РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от 1 9 .1 2 .2 0
1 3

№  5 5

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений
в Положение об аппарате Совета
депутатов Северодвинска

В целях привед ения  Положения  об  аппарате  Совета  д епутатов

Северод винска  в  соответствие  с  з аконод ательством Российской  Фед ерации ,
уточнения  отд ельных положений  о  д еятельности  аппарата  Совета  д епутатов
Северод винска ,  Совет д епутатов  Северод винска

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об аппарате Совета депутатов Северодвинска, утвержденное

решением Совета депутатов Северодвинска от 29.11.2007 № 148 (в редакции от 22.08.2013),
следующие изменения и дополнения:

1 .1 . В пункте  1 :
1 .1 .1 .  Подпункт 1 .2  исключить .
1 .1 .2 . В под пункте  1 .3 :
- после  слов  «(д алее  - Пред сед атель  Совета ) ,» д ополнить  словами

«приказ ами  руковод ителя  аппарата  Совета ,»;
- после  слов  «Мэра  Северод винска» д ополнить  словами  «по  вопросам

обеспечения  осуществления  органами  местного  самоуправления  полномочий
по  решению вопросов  местного  з начения».

1 .1 .3 . В под пункте  1 .5  слово  «д ействующим» исключить .
1 .2 . Пункт 2  из ложить  в  след ующей  ред акции:

«2 . Основные  з ад ачи  аппарата  Совета

Основными  з ад ачами  аппарата  Совета  являются :
1 )  обеспечение  реализ ации  полномочий  Совета , е го  д олжностных лиц ;
2 )  соз д ание  необход имых условий  д ля  эффективной  работы Совета  и  е го

органов ;
3 )  обеспечение  вз аимод ействия  Совета  с  населением Северод винска ,

органами  госуд арственной  власти , органами  местного  самоуправления ,
общественными  объед инениями , сред ствами  массовой  информации  и  иными
организ ациями;

2

4 )  оказ ание   помощи  д епутатам Совета  в  осуществлении  их полномочий
в  Совете .».

1 .3 . В пункте  3 :
1 .3 .1 . Абз ац  третий  из ложить  в  след ующей  ред акции:
«Заместитель  Пред сед ателя  Совета  курирует вопросы обеспечения

сотруд никами  аппарата  Совета  д еятельности  комиссий  и  осуществления
д епутатами  своих полномочий .».

1 .3 .2 . Подпункт 3 .3  д ополнить  под пунктом 2 0  след ующего  сод ержания :
«2 0 )  из д ает приказы по  вопросам д еятельности  аппарата  Совета .».
1 .4 . В пункте  4 :
1 .4 .1 . Подпункт 1  под пункта  4 .1  из ложить  в  след ующей  ред акции:
«1 )  д олжности  муниципальной  службы, не  вход ящие  в  состав

структурных под раз д елений:
- руковод итель  аппарата  Совета ;
- пресс -секретарь  Совета  д епутатов  Северод винска ;».
1 .4 .2 . Подпункт 2  под пункта  4 .1  исключить .
1 .4 .3 . Подпункт 4  под пункта  4 .1  из ложить  в  след ующей  ред акции:
«4 )  д олжности  рабочих и  служащих, не  относящихся  к д олжностям

муниципальной  службы.».
1 .4 .4 . Подпункт 4 .2   из ложить  в  след ующей  ред акции:
«4 .2 . Аппарат Совета  формируется  Пред сед ателем Совета  в  соответствии

со  структурой , установленной  настоящим Положением.
Штатная  численность  аппарата , размер  и  условия  оплаты труд а , условия

материально -технического  обеспечения  сотруд ников  аппарата  Совета , иные
расходы на  сод ержание  аппарата  Совета  опред еляются  Пред сед ателем Совета
в  пред елах д енежных сред ств ,  пред усмотренных в  местном бюджете  на
сод ержание  Совета .».

1 .4 .5 . В под пунктах 1 , 2 , 3  под пункта  4 .4  слова  «высшего
профессионального  образ ования» з аменить  на  «высшего  образ ования»:

1 .4 .6 . В под пункте  4  под пункта  4 .4  слова  «сред не го  профессионального
образ ования» з аменить  словами  «высшего  образ ования»;

1 .4 .7 . В под пункте  4 .5  слово  «д ействующим» исключить;
1 .4 .8 . В под пункте  4 .6  второй  абз ац , первое  пред ложение  третье го

абз аца  и  пятый  абз ац  исключить;
1 .4 .9 . В под пункте  4 .7  после  слов  «аппарата  Совета» д ополнить  словами

«и  д олжностные  инструкции».
1 .5 . Пункт 5   из ложить  в  след ующей  ред акции:

«5 . Функции  аппарата  Совета

Основными  функциями  аппарата  являются :
1 )  правовое  и  д окументационное  обеспечение  д еятельности  Совета ;
2 )  организ ация  контроля  выполнения  муниципальных правовых актов ,

принимаемых в  Совете ;
3 )  организ ация  под готовки  з аконопроектов , поправок в  проекты з аконов

Архангельской  области , пред ложений  в  планы з аконопроектной  работы
Архангельского  областного  Собрания  д епутатов   в  поряд ке  з аконотворческой
инициативы;

4 )  организ ация  рассмотрения  поступивших в  ад рес  Совета  или
Пред сед ателя  Совета  обращений , ход атайств , з апросов ;

5 )  информационное  обеспечение  Совета , в  том числе   формирование
чере з  сред ства  массовой  информации  общественного  мнения  о  д еятельности
Совета ;

3

6 )  осуществление  систематиз ации  и  архивного  хранения  газ етных
публикаций , вид ео - и  ауд иоматериалов ;

7 )  организ ация  работы и  вед ение  официального  сайта  Совета ;
8 )  организ ация  вз аимод ействия  Совета  с  Администрацией  Северод винска ,

органами  госуд арственной  власти  Архангельской  области , пред ставительными
органами  местного  самоуправления  иных муниципальных образ ований;

9 )  организ ация  вз аимод ействия  Совета  с  партиями , общественными  и
религиоз ными  объед инениями , труд овыми  коллективами , жителями
Северод винска ;

1 0 )  организ ация  из учения  общественного  мнения  населения , отд ельных
е го  социальных групп , общественно -политических партий  и  д вижений  по
вопросам д еятельности  органов  местного  самоуправления ;

1 1 )  организ ация  оказ ания  консультативной  и  метод ической  помощи
д епутатам и  комиссиям Совета , общественным органам, соз д анным при  Совете ;

1 2 )  организ ационное  и  материально -техническое  обеспечение  з асед аний
Совета , Совещания  пред сед ателей , комиссий , иных провод имых ими
мероприятий;

1 3 )  организ ация  мероприятий  по  профилактике  коррупционных и  иных
правонарушений  в  Совете ;

1 4 )   осуществление  бюджетного  планирования  и  вед ение  бухгалтерского
учета ;

1 5 )  вед ение  кад ровой  работы в  Совете , решение  вопросов , связ анных с
прохожд ением муниципальной  службы в  аппарате  Совета ;

1 6 )  исполнение  функций  вед омственного  архива  Совета ;
1 7 )  организ ация  з акупок товаров , работ, услуг д ля   обеспечения

д еятельности  Совета  в  соответствии  с  з аконод ательством, иными
нормативными  правовыми  актами , муниципальными  правовыми  актами;

1 8 )  иное  обеспечение  д еятельности  Совета , е го  д олжностных лиц  в
соответствии  с  з аконод ательством Российской  Фед ерации  и  Архангельской
области , Уставом Северод винска , Регламентом Совета  и  решениями  Совета .».

6 . Пункт 6  из ложить  в  след ующей  ред акции:
«6 . Права , обяз анности  и  ответственность  сотруд ников  аппарата  Совета

6 .1 . При осуществлении своих прав и исполнении своих обязанностей сотруд ники

аппарата  Совета  руковод ствуются  з аконод ательством Российской  Фед ерации  и
Архангельской  области , Уставом Северод винска , настоящим Положением,
иными  муниципальными  правовыми  актами , положениями  об  отд елах и
д олжностными  инструкциями .

6 .2 . Сотруд ники  аппарата  Совета  имеют право  на :
1) ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности по

замещаемой должности;
2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения

должностных обязанностей;
3) оплату труда и другие выплаты в соответствии с трудовым законодательством,

законодательством о муниципальной службе и трудовым договором (контрактом);
4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего

(служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а
также ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) внесение  непосред ственным руковод ителям пред ложений  по
совершенствованию организ ации  д еятельности  Совета ;

6 )  польз ование  муниципальными  правовыми  актами , принятыми  и
имеющимися  в  распоряжении  Совета , необход имыми  д ля  работы;

7 )  защиту своих персональных данных;

4

8) создание профессиональных союзов для защиты своих прав, социально-
экономических и профессиональных интересов;

9) рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с трудовым
законодательством.

Сотруд ники  аппарата  Совета  имеют право  присутствовать  на  з асед аниях
Совета  и  комиссий ,  если  это  связ ано  с  их д олжностными  обяз анностями .

6 .3 . Основные  обяз анности  сотруд ников  аппарата  Совета :
1 )  соблюд ение  з аконод ательства  Российской  Фед ерации  и

Архангельской  области , Устава  Северодвинска, иных муниципальных правовых актов и
обеспечение их исполнения;

2 )  исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной
инструкцией;

3) исполнение поручений вышестоящих в порядке подчиненности руководителей,
изданных в пределах их должностных полномочий, за исключением неправомерных
поручений;

4 )  соблюдение при исполнении должностных обязанностей прав, свобод и законных
интересов человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к
религии и других обстоятельств, а также прав и законных интересов организаций;

5 )  соблюд ение  установленных в  Совете  правил  внутренне го  труд ового
распоряд ка ,  требований  к служебному повед ению муниципального
служащего , д олжностных инструкций , порядка работы со служебной информацией;

6) поддержание уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения
должностных обязанностей;

7) неразглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую
федеральными законами тайну, а также сведений, ставших известными сотрудникам аппарата
Совета в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, в том числе сведений,
касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство;

8 )  сохранение  муниципального имущества, в том числе предоставленного
сотрудникам аппарата Совета для исполнения их должностных обязанностей;

9) соблюдение ограничений, выполнение обязательств, запретов, установленных
законодательством для муниципальных служащих;

1 0 )  пред ставление  в  случаях, пред усмотренных з аконод ательством,
свед ений  о  себе  и  членах своей  семьи .

6 .4 . Сотруд ники  аппарата  Совета  несут ответственность  з а
ненад лежащее  исполнение  д олжностных обяз анностей  в  соответствии  с
з аконод ательством».

2 . Настоящее  решение  вступает в  силу со  д ня  е го  принятия .

Пред сед атель  Совета  д епутатов  Северод винска
В.А. Мелехин